Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 86/2021-L, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

BIOGRAFIA DE ANTONIO FREIRE BRAGA

Antônio Freire Braga, mais conhecido como “Braga”, nasceu em 9 de janeiro de 1949 no Distrito de São João Novo, São Roque.
Filho de Antônio Freire e Inês César Freire; irmão de Tadeu Orcínio Freire, Luiz Eusébio Rocha Freire, Eni Freire, Leni Freire, Mari Freire e Djan Marcos Freire.
Foi casado com Jesuína Rodrigues Pardinho, teve três filhos, Rodrigo Freire Braga, Christiane Freire Braga e Lyra Freire Braga.
Cresceu e viveu a vida toda em São João Novo, fez muitos amigos tornando-se muito conhecido no local.
Metalúrgico, era uma pessoa muito inteligente e engajada nos direitos dos trabalhadores, ingressando assim na Força Sindical onde pode contribuir para o bem-estar da classe operária.
Em São João Novo ajudou muitas pessoas a conseguir emprego na empresa metalúrgica onde trabalhou por vários anos.
Generoso, sempre ajudou a quem necessitava, faleceu em 27 de julho de 2017, deixando um legado de luta, perseverança e amor ao próximo.
Isso posto, JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 03/11/2021 - 17:29 11788/2021, de 3 de novembro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº CETSR 03/11/2021 - 17:29 11788/2021/AO

PROJETO DE LEI Nº 86/2021-L
De 3 de novembro de 2021.

Dá denominação de "Rua Antonio Freire Braga" a via localizada no Distrito de São João Novo.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º	Fica denominada Rua Antonio Freire Braga a via localizada no Distrito de São João Novo que se inicia na Rodovia Engenheiro Renê Benedito da Silva em esquina com a Rua Aniz Gebara e término em frente ao prédio 36A e conta com 56 metros de comprimento por 6,50 metros de largura, conforme Certidão Nº 43/2021, anexa a esta Lei.
Art. 2º	Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.
Art. 3º	As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 4º	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 3 de novembro de 2021.

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
(ALEXANDRE VETERINÁRIO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 03/11/2021 - 17:29 11788/2021/AO

image1.png
GCamara Manicifial da Eulancia Turbitica de Tio %We%&%
¢ Rua So Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
NP 50604 DTH0001 51 Fong. (1) 7648444 Fax (1) 754 5447
Sites v camerssanronue 5 goe o | E-malt Somapmesrsase@esmaaessronse o oubr
e Roose A Tera 6o Vi < Bania g Notress

OFiCIO CERTIDAO N° 912021

S0 Roque, 10 de fevereiro de 2021

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Nos termos do § 1°, Artigo 12, da Lei . 2.740, de.
05/12/2002, e do Artigo 1° da Lei n° 2.376, de 09/06/1997, solicitamos os bons
oficios de Vossa Exceléncia junto 4 Prefeitura, no sentido de que Sefa
providenciada a expedigao de CERTIDAO da via piiblica

VIA COM INICIO NA ESTRADA ENG® RENE BENEDITO SILVA
(PROXIMA A ESTRADA TAXAQUARA) NO DISTRITO DE SAQ
'JOAO NOVO - CROQUI ANEXO

informando se tal(is) via(s) é(sdo) oficial(s) & se
possti(em) ~ denominagdo(Ges) _ofical(s). bem _como _informar _suas
dimens5es. Se a(s) vials) néo for(em) oficiaifis). Solicitamos com:
a(s) mesmals) &(sao) de_dominio_publico. Em_sendo, informar_desde
‘quando, ou a0 menos, se o é(sao) ha mais de 05 (cinco) anos. Caso ndo
haja informagao sobre o tempo de dominio publico da(s) via(s), solicitamos
ainda que conste da Certiddo se ha, no cadastro imobiliério da Prefeitura,
imdvel localizado na(s) mesma(s) e h quanto tempo, conforme preceitua a Lei
3.134 de 08/02/2008. Solicitamos ainda que junto 3 CERTIDAO seja anexado
um croqui do local.

Na certeza de que dispensard especial atengdo ao
pedido, desde j4 agradego, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideragao.

0ot assinatodoaimann o JOSE ALEXANORE PERFON DIAS 14671706814 an 10632001

e o Do AR e aroc B & Warhe s 50 S5y

Atenciosamente,
JULIO ANTONIO MARIANO JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS
Presidente Vereador
Ao
Excelentissimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de 30 Roque.
S30 Roque - SP.

image2.png
Canmara AManicpal da Edincia Turlstica de Jise Regue

MR Rua Sio Pauio. 355 - o, Rend - GEP 18135-125 - Gaixa Postal 80 - CEP 18130-070
‘CNPJIME 50,504 0761000181 - Fone: (1) 4784 8444 - Fax: (11) 4784.5447
Site: v camarasaorogue sp.gov b | E-mail: camarasaoroquacamarasaoroaue sp.gov.br
‘Sio Roqua - A Terra do Vinno & Bania por Netrezs

CROQUI - TRECHO EM DESTAQUE (VERMELHO)

.0 orgint assinado gt o JOSE ALEXANORE PERFON DAS 15671796914 1093021 1250149
e o e e Aot 3 Hame & S gm RO i B

image3.png
o

V2R TR/ - TRAEION L3 T

Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Rogue
Gabinete da Prefeitura
‘S30 Roquo —  Terra do Vinho o Bonita por Naturoza'

OF N 588/2021/GP.

30 Rogue, 17 de setembro de 2021.

Assunto: Encaminha Resposta ao Oficio Certidao N° 0972021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta ao Oficio Certidao
N°0912021 do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente que restitou na
emissdo da Certiddo N° 0043/2021

Na certeza de que daré especial atencao a este Oficio, renovo meus
Votos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTOISSAHNRIQUES . Jtrs o gt prdacs

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque

Ao Excelentissimo Senhor

JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica S2o Roque - SP

Rua S8 Paulo, n* 988, Taboso - Telefone: (1) 4784-8523
‘CEP 18135-125 - Sao Roque/SP - www.30100ue.5p gov.br

image4.png
i PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTAB O B E TAO AU o

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEID AMBIENTE

CERTIDAO N°. 0043/2021

Certifico, conforme ~solicitado através  do  Oficio Certiddo n’. 09/2021,
da Camara  Municipal da Estincia Turistica de Sio  Roque,
que a Via em questio ¢ de Dominio Piblico hé mais de 20 (vinte)
anos e sem denominagdo, inicia ~ se na Rodovia Engenheiro René Benedito
da Silva esquina com a Rua Aniz Gebara ¢ término em frente o
prédio 36A, conta com 56,00 m de comprimento por 6,50 m de larzura .
Eu Aoatlime Ojﬂqxwudo (/é)w@/\ J\CQ.W
(Roselene Aparecida Simoes Natarula), digitei ¢ providenciei a  impresso.
By, hroome. Calidio®a

(uliana Caldevilla), certifiquei aos oito dias do més de  setembro

do ano de dois mil e vinte e um.

image5.png